                  Test pyetje nga biologjia          klasa VIII

Prej ciles fjal rrjedh termi ekologji

Sipas objektit te hulumtimit si ndahet ekologjia

Veprimet qe ndikojn ne qenie te gjalla si quhen   ( quhen factor ekologjik)
Si ndahen faktoret ekologjik

Kush bene pjes ne faktoret qe rrjedhin nga bota jo e gjalle apo abiotik

Kush bene pjes ne faktoret e botes se gjalle apo biotik

Si ndahen bimet ne baz te pershtateshmeris per drite

Cka kuptojm me mjedis

Cka jane ekosistemet

Cilat jane perberesit e ekosistemit

Cka eshte biotope

Cka eshte biocenoza

Cilat jane 3 nivelet themelore ushqimore

Si  quhen ndryshe bimet e gjelbra  ( Prodhues quhen )

Ne zingjirin ushqimore gjethi ,krimbi,zogu ,dhe petriti ,numro kush eshte 
prodhues,konsumator i rendit te pare,konsumator te rendit te dyte dhe konsumator te rendit te trete.

Ne zingjirin ushqimore gjethi apo bima,karkaleci,bretkoca gjarperi numro kush eshte 

prodhues,konsumator i rendit te pare,konsumator te rendit te dyte dhe konsumator te rendit te trete.

Kush e formon hallken e pare te zingjirit ushqimore,hallken e dyte,hallken e trete.
Cka jane konsumuesit e rendit te pare

Cka jane konsumuesit e rendit te dyte

Cka jne konsumuesit e rendit te trete

Njeriu ne kuader te cilit rend te konsumuesve bene pjes

Me ane te cilave procese behet qarkullimi I karbonit ne natyr

Me ane te cilave procese behet qarkullimi I oksigjenit ne natyre

Cka eshte simbioza

Cka kuptojm me suksesion

Sa lloje suksesionesh dallojm

Si ndahen ekosistemet  ( ndahen ne ujore dhe ekositeme tokesore)

Si ndahen ekosistemet ujore

Si ndahen ekosistemet tokesore

Ne sa zona ndahen ujrat rrjedhese prej burimit deri ne derdhje ne dete

Cilet jan shkaktaret e ngordhjes se peshqeve.

Cka jane liqenet

Cka jane moqalet

Cka jane kenetat

Si ndahen ekosistemet tokesore natyrore

Ku shtrihet tundra dhe pershkruaj kushtet klimatike ne tunder

Cilat lloje bimore dhe shtazore jan te perhapur ne tunder

Pse ne tunder nuk ka lloje drunore

Kush bene pjes ne biome pyjore

Pse pyjet tropikale quhen pyje tropikale te shiut

Emerto  biomet barishtore

Ku qendron dallimi ndermejt stepave dhe savaneve

Pershkruaj dallimet e botes shtazore ne mes stepave dhe savaneve

Permend disa nga llojet bimore e shtazore qe jane te perhapura ne shkretetire.

